
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 
 

N. 362  DEL 10/06/2024 
 
 

O G G E T T O  
 

ID24SER001 – AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UNA 
PROPOSTA DI INTERVENTI DA AMMETTERE A FINANZIAMENTO PER IL 
PROGETTO REGIONALE “FVG IN MOVIMENTO 10MILA PASSI DI SALUTE”, 
CUP E29I23001510002. APPROVAZIONE ATTI E INDIVIDUAZIONE DELLA 
PROPOSTA 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



Atto n. 362 del 10/06/2024  Pag. 2 di 7  

Proposta di Determinazione n. 361 del 04/06/2024 
 
Oggetto: ID24SER001 – AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UNA PROPOSTA DI 
INTERVENTI DA AMMETTERE A FINANZIAMENTO PER IL PROGETTO REGIONALE “FVG IN 
MOVIMENTO 10MILA PASSI DI SALUTE”, CUP E29I23001510002. APPROVAZIONE ATTI E 
INDIVIDUAZIONE DELLA PROPOSTA 
 
Preambolo  
 
Richiamate le seguenti disposizioni: 

- L.R. n. 27 del 17/12/2018, che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio 
sanitario regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 gennaio 2019 
dell’Azienda regionale di coordinamento per la salute (ARCS);  

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 ed il conseguente Decreto del Presidente 
della Regione FVG n. 240 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di 
Coordinamento per la Salute (ARCS); 

- l’art. 4 della L.R. n.27/2018, secondo cui l’ARCS, tra gli altri, svolge compiti di carattere tecnico 
specialistico e fornisce il supporto per acquisti di beni e servizi per conto della Direzione 
Centrale competente in materia di salute, politiche sociali e disabilità, nonché svolga le attività 
tecnico specialistiche afferenti alla gestione accentrata di funzioni amministrative e logistiche; 

- Decreto del Direttore Generale n. 159 del 10/08/2022 di adozione, in via definitiva, dell’Atto 
Aziendale;  

- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del “Regolamento per 
l’adozione dei decreti e delle determinazioni dirigenziali” di ARCS; 

- Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- Legge Regionale 20 marzo 2000 n. 7, per quanto applicabile; 

 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
 
Premesso che: 
- il Piano Nazionale della Prevenzione, approvato con l’Intesa Stato Regioni del 6 agosto 2020, 

delinea le strategie e la mission dei dipartimenti del Servizio Sanitario Regionale coinvolti nella 
prevenzione e definisce programmi di promozione della salute; 

- il Piano Regionale di Prevenzione 2021-2025 (cd. PRP), approvato in via definitiva con DGR 
288/2022, prevede, tra gli obiettivi del programma predefinito PP2 “Comunità attive”, la 
promozione dell’adozione consapevole di uno stile di vita sano e attivo in tutte le età per 
contribuire al controllo delle MCNT e per ridurne le complicanze, anche attraverso interventi 
strutturali e ambientali finalizzati alla creazione di contesti specifici idonei alla promozione 
dell’attività motoria oltre ad azioni di comunicazione, informazione e formazione, rivolti sia alla 
popolazione; 

- per il raggiungimento degli obiettivi inseriti nel PNP, il Servizio Sanitario Regionale si avvale della 
collaborazione di diversi stakeholders (portatori di interessi) nelle attività di promozione della 
salute e di prevenzione delle malattie; 



Atto n. 362 del 10/06/2024  Pag. 3 di 7  

- per il raggiungimento degli indicatori previsti nel summenzionato PRP è necessario intervenire 
con progettualità e interventi sulla popolazione sana, sedentaria o non sufficientemente attiva, 
promuovendone il movimento in setting specifici (scolastico, lavorativo e di comunità), sia nella 
quotidianità che in occasioni organizzate; 

- a tal fine, nella Regione Friuli Venezia Giulia è stato realizzato, negli ultimi anni, il progetto “FVG in 
movimento 10mila passi di salute” che ha previsto, tra l’altro, la realizzazione di 82 percorsi 
accessibili in 91 Comuni del territorio; 

- il Decreto n. 58276/GRFVG del 30/11/2023, a firma del Direttore del Servizio “prevenzione, 
sicurezza alimentare e sanità pubblica veterinaria” della Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali 
e Disabilità della Regione FVG, ha assegnato ad ARCS l’importo di 160.000,00 € per la gestione 
amministrativa del predetto finanziamento per il proseguimento del progetto “FVG in movimento 
10mila passi di salute” e per la realizzazione dell’Avviso, da redigere con il supporto della 
Direzione Centrale Salute alla quale compete il coordinamento del progetto, oltre al monitoraggio 
e controllo in sede di esecuzione delle attività proposte; 

Richiamato il Decreto n. 58276/GRFVG del 30/11/2023 con cui il Direttore del Servizio “prevenzione, 
sicurezza alimentare e sanità pubblica veterinaria” della Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e 
Disabilità della Regione FVG: 

- ha affidato ad ARCS la gestione amministrativa del finanziamento (pari ad Euro 160.000,00) a 
sostegno del progetto “FVG in movimento 10mila passi di salute” e la realizzazione dell’Avviso 
per l’individuazione della migliore opportunità per il proseguimento del suddetto progetto su 
tutto il territorio regionale in continuità con quanto già realizzato; 

- ha riservato alla Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità della Regione FVG il 
coordinamento del progetto e la partecipazione, tramite i propri referenti, alla stesura 
dell’Avviso e alla valutazione per l’individuazione della migliore opportunità per il 
proseguimento del predetto progetto regionale, oltre al monitoraggio e controllo in sede di 
esecuzione delle attività proposte; 

 
Preso atto che: 
- in attuazione del citato Decreto DCS n. 58276/GRFVG del 30/11/2023, con Determinazione 

dirigenziale ARCS n. 261 del 26/04/2024 è stato approvato l’Avviso Pubblico della procedura in 
oggetto (ID24SER001) con i relativi allegati nonché con lo Schema di Convenzione; 

- l’Avviso Pubblico con la relativa documentazione è stato pubblicato, per 20 giorni consecutivi, nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di ARCS; 

 
Preso altresì atto che: 

- il Responsabile del Procedimento per l’espletamento della procedura selettiva in oggetto ai 
sensi della L. n.241/90 e s.m.i. è la Dott.ssa Elena Pitton, Direttore della SC Acquisizione Beni e 
servizi e che rispetto al presente provvedimento non si ravvisa alcun conflitto di interessi; 

- il CUP del progetto è il seguente: E29I23001510002; 
 
Dato atto che: 
- il termine ultimo per la presentazione delle domande di partecipazione è scaduto in data 20 

maggio 2024; 



Atto n. 362 del 10/06/2024  Pag. 4 di 7  

- entro il predetto termine è pervenuta la domanda di partecipazione di FEDERSANITÀ ANCI FVG, a 
mezzo pec prot. GENARCS-GEN-2024-0020437-A; 

 
Ritenuto di ammettere alla II FASE della procedura in oggetto la proposta di FEDERSANITÀ ANCI FVG 
in quanto, all’esito dell’istruttoria preliminare svolta da ARCS (cd. I FASE): 

• la domanda di partecipazione è risultata tempestiva, completa e regolare, secondo quanto 
previsto dall’art. 9 dell’Avviso pubblico; 

• la predetta Associazione è risultata in possesso dei requisiti di ordine generale e dei requisiti 
specifici di partecipazione, di cui all’art. 3 dell’Avviso pubblico; 

 
Dato atto che: 

- come risulta dal verbale conservato agli atti, in data 27 maggio 2024 la Commissione Tecnica di 
valutazione dei progetti, costituita ai sensi dell’art. 9 e art. 10 dell’Avviso pubblico da 
commissari designati dalla Direzione Centrale salute, politiche sociali e disabilità della Regione 
FVG, si è riunita in seduta riservata per l’esame e la valutazione della proposta progettuale 
pervenuta unitamente al relativo cronoprogramma e piano finanziario, da svolgersi secondo i 
criteri indicati all’art. 11 dell’Avviso; 

- all’esito dei lavori, la Commissione Tecnica ha ritenuto di individuare la proposta presentata da 
FEDERSANITÀ ANCI FVG per l’ammissione e l’accesso al finanziamento regionale destinato al 
progetto “FVG in movimento 10mila passi di salute” nei limiti dell’importo massimo erogabile 
di Euro 160.000,00; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere: 

1) alla approvazione delle attività svolte da ARCS (come sopra descritte) nonché del verbale della 
Commissione Tecnica riunitasi in data 27 maggio 2024 (conservato agli atti) nell’ambito della 
procedura “AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI UNA PROPOSTA DI INTERVENTI DA 
AMMETTERE A FINANZIAMENTO PER IL PROGETTO REGIONALE “FVG IN MOVIMENTO 10MILA 
PASSI DI SALUTE”, CUP E29I23001510002” (ID24SER001); 

2) di individuare la proposta presentata da FEDERSANITÀ ANCI FVG e valutata positivamente dalla 
Commissione Tecnica, per l’ammissione al finanziamento regionale destinato al progetto “FVG 
in movimento 10mila passi di salute” nei limiti dell’importo massimo erogabile di Euro 
160.000,00; 
 

Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
Si attesta che le spese derivanti dall’esecuzione del progetto selezionato trovano copertura nel 
finanziamento trasferito ad ARCS con Decreto n. 58276/GRFVG del 30/11/2023 della Direzione 
Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità della Regione FVG, recepito con Decreto del DG ARCS n. 
109 del 17/05/2024 
 
 

P R O P O N E 
 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
 



Atto n. 362 del 10/06/2024  Pag. 5 di 7  

1. di approvare le attività svolte da ARCS (come sopra descritte) nonché il verbale della 
Commissione Tecnica riunitasi in data 27 maggio 2024 (conservato agli atti), di 
valutazione dei progetti presentati nell’ambito della procedura “AVVISO PUBBLICO PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI UNA PROPOSTA DI INTERVENTI DA AMMETTERE A 
FINANZIAMENTO PER IL PROGETTO REGIONALE “FVG IN MOVIMENTO 10MILA PASSI 
DI SALUTE”, CUP E29I23001510002” (ID24SER001); 

 
2. di individuare la proposta presentata da FEDERSANITÀ ANCI FVG (C.F. 94058900302, 

con sede legale a Udine in Piazza XX Settembre n.2), che è stata valutata positivamente 
dalla Commissione Tecnica, per l’ammissione e l’accesso al finanziamento regionale 
destinato al progetto “FVG in movimento 10mila passi di salute” nei limiti dell’importo 
massimo erogabile di Euro 160.000,00; 

 
3. di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi della L.n.241/90 e s.m.i. è la 

dott.ssa Elena Pitton e che in relazione al presente provvedimento non si ravvisa alcun 
conflitto di interessi; 

 
4. di dare atto che il CUP del progetto è il seguente: E29I23001510002; 

 
5. di dare altresì atto che alla Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità della 

Regione FVG spetta il monitoraggio e il controllo in sede di esecuzione delle attività 
proposte; 

 
6. di dare atto che le spese derivanti dall’esecuzione del progetto selezionato trovano 

copertura nel finanziamento trasferito ad ARCS con Decreto n. 58276/GRFVG del 
30/11/2023 della Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità della Regione 
FVG, recepito con Decreto del DG ARCS n. 109 del 17/05/2024; 

 
7. di disporre gli adempimenti conseguenti finalizzati alla stipula della convenzione ai 

sensi dell’art. 13 dell’Avviso Pubblico; 
 

8. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di ARCS ai sensi del D.Lgs. n. 
33/2013; 

 
9. di dare comunicazione del presente provvedimento alle parti interessate nonché alla 

Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità della Regione FVG. 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
Firmato digitalmente 

 
 



Atto n. 362 del 10/06/2024  Pag. 6 di 7  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 

 
1. di approvare le attività svolte da ARCS (come sopra descritte) nonché il verbale della 

Commissione Tecnica riunitasi in data 27 maggio 2024 (conservato agli atti), di valutazione dei 
progetti presentati nell’ambito della procedura “AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI 
UNA PROPOSTA DI INTERVENTI DA AMMETTERE A FINANZIAMENTO PER IL PROGETTO 
REGIONALE “FVG IN MOVIMENTO 10MILA PASSI DI SALUTE”, CUP E29I23001510002” 
(ID24SER001); 
 

2. di individuare la proposta presentata da FEDERSANITÀ ANCI FVG (C.F. 94058900302, con sede 
legale a Udine in Piazza XX Settembre n.2), che è stata valutata positivamente dalla 
Commissione Tecnica, per l’ammissione e l’accesso al finanziamento regionale destinato al 
progetto “FVG in movimento 10mila passi di salute” nei limiti dell’importo massimo erogabile 
di Euro 160.000,00; 

 
3. di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi della L.n.241/90 e s.m.i. è la dott.ssa 

Elena Pitton e che in relazione al presente provvedimento non si ravvisa alcun conflitto di 
interessi; 
 

4. di dare atto che il CUP del progetto è il seguente: E29I23001510002; 
 

5. di dare altresì atto che alla Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità della 
Regione FVG spetta il monitoraggio e il controllo in sede di esecuzione delle attività proposte; 

 
6. di dare atto che le spese derivanti dall’esecuzione del progetto selezionato trovano copertura 

nel finanziamento trasferito ad ARCS con Decreto n. 58276/GRFVG del 30/11/2023 della 
Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità della Regione FVG, recepito con Decreto 
del DG ARCS n. 109 del 17/05/2024; 
 

7. di disporre gli adempimenti conseguenti finalizzati alla stipula della convenzione ai sensi 
dell’art. 13 dell’Avviso Pubblico; 
 



Atto n. 362 del 10/06/2024  Pag. 7 di 7  

8. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale di ARCS ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 

9. di dare comunicazione del presente provvedimento alle parti interessate nonché alla 
Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità della Regione FVG. 
 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
   
 


		2024-06-10T10:29:59+0200




